Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

_________________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Colombo, 5790 – Bloco B09 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-4518

Site: http://www.ppg.uem.br – E-mail: sec-ppg@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL

Pág. 1/1

EDITAL Nº 018/2023-DPS

O Professor Dr. Marcos Luciano Bruschi, Diretor de Pesquisa e
Coordenador do Núcleo de Inovação Tecnológica da
Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições
legais...

C O N V O C A

Os membros do Conselho Técnico do Núcleo de Inovação Tecnológica da Universidade
Estadual de Maringá (NIT-UEM) e do Comitê Institucional de Bolsas de Desenvolvimento
Tecnológico e Inovação (CIBITI) para reunião ordinária a realizar-se em 11/07/2023 (terça-
feira), com primeira chamada às 13h30min e com segunda chamada às 14hrs,
presencialmente no AUDITÓRIO DO BLOCO B09 (sala 05), com a seguinte pauta:

1. Aprovação da ata referente ao Edital nº 010/2023-DPS;

2. PIBITI 2023/2024 – avaliação da pontuação dos orientadores e resultado parcial do
processo de seleção;

3. eProtocolo nº 20.106.984-0 – Análise e parecer acerca da solicitação de depósito do
pedido de modelo de utilidade intitulado “Dispositivo para medição de difusividade térmica
de materiais sólidos”. Inventores: Eduardo Radovanovic, William Imamura, Flavio Clareth
Colman, Nicholas Dicati Pereira da Silva, Silvia Luciana Fávaro Rosa, Alexandre Magnus
Gomes Carvalho, Jean Rodrigo Bocca e Cleber Santiago Alves;

4. Processo PIBITI nº 1812/2021 – Análise e parecer acerca da não apresentação no EAITI
dos resultados do projeto intitulado “Desenvolvimento de um promotor de lignificação
para feijão: vagem”. Interessados: Wanderley Dantas dos Santos (orientador) e Rhuan
Ribeiro dos Reis (bolsista);

5. Ciência acerca da tramitação do Projeto de Extensão “Empresas DNA UEM”.
Interessado: NIT/UEM;

6. Discussão sobre transferência de tecnologia no âmbito do desenvolvimento de software;

7. Assuntos gerais.

Maringá/PR, 06 de julho de 2023.

Prof. Dr. Marcos Luciano Bruschi

Diretor de Pesquisa-UEM